
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-CARIOCA LINGUAGENS - PROGRAMA DE FOMENTO À CULTURA CARIOCA

EDIÇÃO PNAB - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC
REGULAMENTO SMC Nº 07, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO
CATEGORIA TEATRO

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado final da Fase de Habilitação dos projetos culturais selecionados no
Regulamento SMC Nº 07, de 14 de Dezembro de 2023 - PRÓ-CARIOCA LINGUAGENS - PROGRAMA DE FOMENTO À
CULTURA CARIOCA, EDIÇÃO PNAB - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, de acordo com o item 12.5.

Os proponentes HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL.

Os proponentes que mantiveram a inabilitação após análise dos recursos, tornam-se DESCLASSIFICADOS.

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de Fomento Cultural através do e-mail
procarioca.culturario@gmail.com.

Página 1 de 7

mailto:procarioca.culturario@gmail.com


CATEGORIA: TEATRO

QTD. Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO PROJETO CULTURAL RAZÃO SOCIAL / NOME SITUAÇÃO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

1

2

3

4

5

6

7

3580 À VINHAD’ALHOS RAPHAEL CAMPOS DA SILVA
16320426730

3651 DEVORA-ME MCM MARIA CLARA MACHADO
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

3772 TEATRO(S), TEATRALIDADE E ARTES
INTEGRADAS MATHEUS NEVES DA SILVA

4112 PRÓTESES PRISMA COLAB EDIÇÃO DE TEXTO E
VIDEO LTDA

4342 BICHO GEOGRÁFICO THIERRY TREMOUROUX PRODUCOES

4402 NAS RUAS AO REDOR RODOPIO PRODUÇÕES CULTURAIS
LTDA

4600 MODERNINHA TEATRO ESCOLA ROSANE GOFMAN
LTDA

Página 2 de 7



CATEGORIA: TEATRO

QTD. Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO PROJETO CULTURAL RAZÃO SOCIAL / NOME SITUAÇÃO

8

9

10

11

12

13

14

4648 13ª EDIÇÃO DO PROJETO ENTRE
LUGARES MARÉ FLÁVIO VIDAURRE DE OLIVEIRA

4762 OFICINA DE SOM E SILÊNCIO ANDRÉ MOREIRA MARQUES

4898 TEATRO A VAREJO - REPERTÓRIO
SAARA E RENOVAÇÃO

CF SOCIOS COMERCIO E SERVICOS
LTDA

5186 PLUFT, O FANTASMINHA TEATRO AMADOR O TABLADO

5192 RESIDÊNCIA ARTÍSTICA PANDORGA 18
ANOS

EDUARDO ALMEIDA DOS SANTOS
PRODUÇÕES

5484 A SAGA DO SEU ZÉ 21.551.172 RAMON COUTINHO DE
ALCANTARA

5513 LAPA IN FORMA - STUDIO
STANISLAVSKI ENSAIA RAÍZA CARDOSO DOS SANTOS

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

Página 3 de 7



CATEGORIA: TEATRO

QTD. Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO PROJETO CULTURAL RAZÃO SOCIAL / NOME SITUAÇÃO

15

16

17

18

19

20

21

5579 MÁSCARA E VISUAL VERNACULAR,
LINGUAGENS DO SILÊNCIO

MARCOS VENÍCIO FONSECA DE
OLIVEIRA

6036 AZIRA'I INSTITUTO DE MEMORIA DA CULTURA
BRASILEIRA

6099 CIA TEATRO ESPLENDOR 15 ANOS BG ARTENTRETENIMENTO LTDA

6399 IMAGENS DE UM CEGO WENKE PRODUÇÕES  ARTÍSTICAS ME

6579 PLANO ANUAL DA SEDE DA CIA DOS
ATORES - SEDE VIVA

CUCARACHA PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA

6635 AS CINZAS DE MAIRU VERAMA FILMES LTDA

6888 CONSTITUCIONAL CAMILA CRISTINA DE ALMEIDA
BARBOSA

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

Página 4 de 7



CATEGORIA: TEATRO

QTD. Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO PROJETO CULTURAL RAZÃO SOCIAL / NOME SITUAÇÃO

22

23

6890 DESCULPE MEUS CABELOS BRANCOS ROSIANI LAU PACHECO

7028 HEREDITÁRIA MOVIMENTO FALADO LTDA. (MOIRA
BRAGA SALES 08430112707)

HABILITADO

HABILITADO

Página 5 de 7



CATEGORIA: TEATRO

QTD. Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO PROJETO CULTURAL RAZÃO SOCIAL / NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

INABILITADO

INABILITADO

INABILITADO

INABILITADO

1

2

3

4

3666 O AMOR DE MULAMBO LEÁ DOS SANTOS SOUZA TAVARES
CUNHA

NÃO REALIZOU UPLOAD DO
ITEM 11.1.1., ALÍNEA F)
CERTIDÃO DE DÉBITOS
RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À
DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO;

3687 ERA UMA VEZ NO MORRO - TEATRO ALEXSANDRO ROCHA DE AZEVEDO

NÃO REALIZOU UPLOAD DO
ITEM 11.1.1., ALÍNEA D)

CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO
MUNICÍPIO DO RIO DE

JANEIRO;

NÃO REALIZOU UPLOAD DO
ITEM 11.1.1., ALÍNEA E)

CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO;

3719 MUSICAL UM EDIFÍCIO CHAMADO
BRASIL

SARAU AGENCIA DE CULTURA
BRASILEIRA LTDA

NÃO REALIZOU UPLOAD DO
ITEM 11.1.1., ALÍNEA E)

CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO;

3804 MEU CORPO ESTA AQUI FABRICA DE EVENTOS PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA.

NÃO REALIZOU UPLOAD DE
DOCUMENTAÇÃO DE ACORDO
COM O ITEM 11.5: "NÃO SERÃO
ACEITOS PROTOCOLOS DAS
CERTIDÕES PREVISTAS NO

ITEM 11.1, DESTE
REGULAMENTO, EXCETO AS

QUE INFORMAREM A
SITUAÇÃO FISCAL DO

PROPONENTE ANTES DE SUA
EMISSÃO".

Página 6 de 7



CATEGORIA: TEATRO

QTD. Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO PROJETO CULTURAL RAZÃO SOCIAL / NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

5

6

7

8

5768 LEDAC - LABORATÓRIO DE ESTUDOS
DOCUMENTAIS

20.183.386 ANNA FERNANDA CORREA
SOARES

NÃO REALIZOU UPLOAD DO
ITEM 11.1.1., ALÍNEA E)

CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO;

6388 SE QUISER FALAR DE AMOR CORPA NEGRURA PRODUTORA
ARTISTICAS LTDA

NÃO REALIZOU UPLOAD DO
ITEM 11.1.1., ALÍNEA F)
CERTIDÃO DE DÉBITOS
RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À
DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO;

6885 BLECAUTE UMA PEÇA SHOW GRUPO NÓS DO MORRO

INABILITADO COM BASE NO
ITEM 11.7.1. SERÃO

CONSIDERADOS INABILITADOS
OS PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A
DOCUMENTAÇÃO PREVISTA

NO ITEM 11.1, DESTE
REGULAMENTO.

7284 ARANDU - HISTÓRIAS NA OCA LUCIA HELENA MORAIS MENDES
58428593272

INABILITADO COM BASE NO
ITEM 11.7.1. SERÃO

CONSIDERADOS INABILITADOS
OS PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A
DOCUMENTAÇÃO PREVISTA

NO ITEM 11.1, DESTE
REGULAMENTO.

INABILITADO

INABILITADO

INABILITADO

INABILITADO

Página 7 de 7


