







SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO PRÓ-CARIOCA LINGUAGENS - PROGRAMA DE FOMENTO À CULTURA CARIOCA **EDIÇÃO PNAB - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC** REGULAMENTO SMC N° 07, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO **CATEGORIA TEATRO**

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado final da Fase de Habilitação dos projetos culturais selecionados no Regulamento SMC Nº 07, de 14 de Dezembro de 2023 - PRÓ-CARIOCA LINGUAGENS - PROGRAMA DE FOMENTO À CULTURA CARIOCA, EDIÇÃO PNAB - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, de acordo com o item 12.5.

Os proponentes HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL.

Os proponentes que mantiveram a inabilitação após análise dos recursos, tornam-se DESCLASSIFICADOS.

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de Fomento Cultural através do e-mail procarioca.culturario@gmail.com.

	CATEGORIA: TEATRO					
QTD.	Nº DE INSCRIÇÃO	NOME DO PROJETO CULTURAL	RAZÃO SOCIAL / NOME	SITUAÇÃO		
1	3580	À VINHAD'ALHOS	RAPHAEL CAMPOS DA SILVA 16320426730	HABILITADO		
2	3651	DEVORA-ME	MCM MARIA CLARA MACHADO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA	HABILITADO		
3	3772	TEATRO(S), TEATRALIDADE E ARTES INTEGRADAS	MATHEUS NEVES DA SILVA	HABILITADO		
4	4112	PRÓTESES	PRISMA COLAB EDIÇÃO DE TEXTO E VIDEO LTDA	HABILITADO		
5	4342	BICHO GEOGRÁFICO	THIERRY TREMOUROUX PRODUCOES	HABILITADO		
6	4402	NAS RUAS AO REDOR	RODOPIO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA	HABILITADO		
7	4600	MODERNINHA	TEATRO ESCOLA ROSANE GOFMAN LTDA	HABILITADO		

	CATEGORIA: TEATRO				
QTD.	Nº DE INSCRIÇÃO	NOME DO PROJETO CULTURAL	RAZÃO SOCIAL / NOME SITUAÇÃO		
8	4648	13ª EDIÇÃO DO PROJETO ENTRE LUGARES MARÉ	FLÁVIO VIDAURRE DE OLIVEIRA	HABILITADO	
9	4762	OFICINA DE SOM E SILÊNCIO	OFICINA DE SOM E SILÊNCIO ANDRÉ MOREIRA MARQUES HABILITADO		
10	4898	TEATRO A VAREJO - REPERTÓRIO SAARA E RENOVAÇÃO	CF SOCIOS COMERCIO E SERVICOS LTDA	HABILITADO	
11	5186	PLUFT, O FANTASMINHA	TEATRO AMADOR O TABLADO	HABILITADO	
12	5192	RESIDÊNCIA ARTÍSTICA PANDORGA 18 ANOS	EDUARDO ALMEIDA DOS SANTOS PRODUÇÕES	HABILITADO	
13	5484	A SAGA DO SEU ZÉ	21.551.172 RAMON COUTINHO DE ALCANTARA	HABILITADO	
14	5513	LAPA IN FORMA - STUDIO STANISLAVSKI ENSAIA	RAÍZA CARDOSO DOS SANTOS	HABILITADO	

	CATEGORIA: TEATRO					
QTD.	Nº DE INSCRIÇÃO	NOME DO PROJETO CULTURAL	RAZÃO SOCIAL / NOME	SITUAÇÃO		
15	5579	MÁSCARA E VISUAL VERNACULAR, LINGUAGENS DO SILÊNCIO	MARCOS VENÍCIO FONSECA DE OLIVEIRA	HABILITADO		
16	6036	AZIRA'I	AZIRA'I INSTITUTO DE MEMORIA DA CULTURA BRASILEIRA HABILITAD			
17	6099	CIA TEATRO ESPLENDOR 15 ANOS	BG ARTENTRETENIMENTO LTDA	HABILITADO		
18	6399	IMAGENS DE UM CEGO	WENKE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS ME	HABILITADO		
19	6579	PLANO ANUAL DA SEDE DA CIA DOS ATORES - SEDE VIVA	CUCARACHA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA	HABILITADO		
20	6635	AS CINZAS DE MAIRU	VERAMA FILMES LTDA	HABILITADO		
21	6888	CONSTITUCIONAL	CAMILA CRISTINA DE ALMEIDA BARBOSA	HABILITADO		

	CATEGORIA: TEATRO					
QTD. N° DE NOME DO PROJETO CULTURAL RAZÃO SOCIAL / NOME SITUA		SITUAÇÃO				
22	22 6890 DESCULPE MEUS CABELOS BRANCOS ROSIANI LAU PACHECO HA		HABILITADO			
23	7028 HEREDITÁRIA		MOVIMENTO FALADO LTDA. (MOIRA BRAGA SALES 08430112707)	HABILITADO		

	CATEGORIA: TEATRO					
QTD.	N° DE INSCRIÇÃO	NOME DO PROJETO CULTURAL	RAZÃO SOCIAL / NOME	SITUAÇÃO	MOTIVO DA INABILITAÇÃO	
1	3666	O AMOR DE MULAMBO	LEÁ DOS SANTOS SOUZA TAVARES CUNHA	INABILITADO	NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA F) CERTIDÃO DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO;	
2	3687	ERA UMA VEZ NO MORRO - TEATRO	ALEXSANDRO ROCHA DE AZEVEDO	INABILITADO	NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA D) CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO; NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA E) CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO;	
3	3719	MUSICAL UM EDIFÍCIO CHAMADO BRASIL	SARAU AGENCIA DE CULTURA BRASILEIRA LTDA	INABILITADO	NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA E) CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO;	
4	3804	MEU CORPO ESTA AQUI	FABRICA DE EVENTOS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.	INABILITADO	NÃO REALIZOU UPLOAD DE DOCUMENTAÇÃO DE ACORDO COM O ITEM 11.5: "NÃO SERÃO ACEITOS PROTOCOLOS DAS CERTIDÕES PREVISTAS NO ITEM 11.1, DESTE REGULAMENTO, EXCETO AS QUE INFORMAREM A SITUAÇÃO FISCAL DO PROPONENTE ANTES DE SUA EMISSÃO".	

	CATEGORIA: TEATRO					
QTD.	Nº DE INSCRIÇÃO	NOME DO PROJETO CULTURAL	RAZÃO SOCIAL / NOME	SITUAÇÃO	MOTIVO DA INABILITAÇÃO	
5	5768	LEDAC - LABORATÓRIO DE ESTUDOS DOCUMENTAIS	20.183.386 ANNA FERNANDA CORREA SOARES	INABILITADO	NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA E) CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO;	
6	6388	SE QUISER FALAR DE AMOR	CORPA NEGRURA PRODUTORA ARTISTICAS LTDA	INABILITADO	NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA F) CERTIDÃO DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO;	
7	6885	BLECAUTE UMA PEÇA SHOW	GRUPO NÓS DO MORRO	INABILITADO	INABILITADO COM BASE NO ITEM 11.7.1. SERÃO CONSIDERADOS INABILITADOS OS PROPONENTES QUE NÃO APRESENTAREM A DOCUMENTAÇÃO PREVISTA NO ITEM 11.1, DESTE REGULAMENTO.	
8	7284	ARANDU - HISTÓRIAS NA OCA	LUCIA HELENA MORAIS MENDES 58428593272	INABILITADO	INABILITADO COM BASE NO ITEM 11.7.1. SERÃO CONSIDERADOS INABILITADOS OS PROPONENTES QUE NÃO APRESENTAREM A DOCUMENTAÇÃO PREVISTA NO ITEM 11.1, DESTE REGULAMENTO.	